
 

 

 

Data di pubblicazione: 26/09/2019
Nome allegato:
DETERMINA_RS30_543_2019_PER_PUBBLICAZIONE.pdf
CIG: Z2729A946E;
Nome procedura: Fornitura di due licenze software per la
progettazione degli impianti elettrici.



INPS 

DIREZIONE CENTRALE ACQUISTI E APPALTI 

DETERMINAZIONE n. RS30/543/2019 del 12/09/2019 

 

Oggetto: Fornitura di due licenze software per la progettazione degli impianti 

elettrici. 
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a), del D.Lgs. 
n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante Trattativa diretta sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) 

Autorizzazione alla spesa complessiva di € 9.100,00, Iva esclusa, pari a 

€ 11.102,00, Iva inclusa. 

CIG: Z2729A946E  

Determinazione a contrarre 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

VISTA la Legge n. 88 del 9 marzo 1989; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 

2003; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss. mm. ii; 

VISTA la Legge n. 190 del 6 novembre 2012;  

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto 

Nazionale della Previdenza Sociale, approvato con delibera del 

Consiglio di Amministrazione n. 172 del 18 maggio 2005; 

 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Istituto adottato con 

determinazione presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, come 

modificato da ultimo con determinazione presidenziale n. 125 del 

26 luglio 2017; 

 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Istituto 
adottato con determinazione presidenziale n. 110 del 28.07.2016, 

come modificato da ultimo con determinazione presidenziale n. 125 
del 26 luglio 2017; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 22 maggio 2019, con 
il quale il Prof. Pasquale Tridico è stato nominato, per la durata di 

un quadriennio, Presidente dell’Istituto; 
 
VISTA la determinazione del Presidente pro-tempore n. 15 del 24 gennaio 

2017 con la quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico di 



Direttore centrale Acquisti e Appalti a decorrere dal 1° febbraio 

2017; 

 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione dell’Istituto 2019-

2021, adottato con determinazione presidenziale n. 2 del 16 gennaio 

2019; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 2 del 29 

gennaio 2019, con la quale è stato approvato in via definitiva, ai 

sensi di quanto previsto dall’art. 17, comma 23, della Legge 15 

maggio 1997, n. 127, il Bilancio preventivo finanziario generale di 

competenza e cassa ed economico patrimoniale generale dell’INPS 

per l'anno 2019; 

 

VISTA  la Deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza dell’Istituto, 

n. 10 del 9 maggio 2019, con la quale è stata approvata, in via 

definitiva, la prima nota di variazione al bilancio preventivo 

finanziario generale - di competenza e di cassa - per l'anno 2019, 

ai sensi di quanto previsto dall’art. 17, comma 23, della legge 15 

maggio 1997, n. 127;  

 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., recante il «Codice dei Contratti 

Pubblici» (di seguito, il “Codice”), pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana n. 91, Supplemento ordinario n. 10/L, in 

data 19 aprile 2016; 

 

VISTO  l’art. 40, comma 2, del Codice, il quale dispone che, a decorrere 

dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni 

nell’ambito delle procedure di cui al Codice medesimo, svolte dalle 

stazioni appaltanti, siano eseguiti utilizzando mezzi di 

comunicazione elettronici; 

 

VISTI altresì, gli artt. 52 e 58 del Codice, in base ai quali le stazioni 

appaltanti ricorrono a procedure di gara interamente gestite con 

procedure telematiche, salve le limitate eccezioni previste dal 

medesimo articolo 52; 

 

VISTO l’art. 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, come 

modificato dall'art. 1, comma 495, Legge n. 208/2015, che prevede 

che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

compresi gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale 

pubblici, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 

stipulate da Consip S.p.A.;  

VISTO l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, come 

modificato dall’art. 1, comma 130, della Legge n. 145 del 30 

dicembre 2018, ai sensi del quale, tra gli altri, anche gli enti 
nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici, per gli acquisti 

di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di 
sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenuti a fare ricorso 

al Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA); 



VISTA la nota PEI del 5.7.2019, prot. n 0017/98038E, con la quale la 

Direzione Regionale Lombardia ha inviato una richiesta di 
approvvigionamento di licenze per la progettazione elettro-termica 

dei fabbricati; 
 

CONSIDERATO che, nella predetta richiesta, la Direzione Regionale ha 
evidenziato che è in corso la progettazione di due importanti 
interventi di adeguamento funzionale e normativo per gli stabili di 

Milano in piazza Missori 8/10 e di Cremona in via Massarotti 48; 
 

TENUTO CONTO che presso lo stabile di Piazza Missori a Milano verranno allocate 
sia la Direzione Regionale Lombardia che la Direzione di 
coordinamento metropolitano, mentre presso lo stabile di Via 

Massarotti a Cremona verrà allocata la Direzione provinciale; 
 

CONSIDERATO che, completati i primi livelli di progettazione, risulta allo stato 
necessario procedere con la progettazione esecutiva mediante 
l’utilizzo di software certificati secondo le norme tecniche di settore 

(UNI-CEI); 
 

CONSIDERATO che per la progettazione e il dimensionamento degli impianti 
elettrici la Direzione Regionale non dispone di alcun software 
appropriato; 

 
ATTESO  che i tecnici della Direzione Regionale Lombardia, i quali stanno 

completando lo studio delle condizioni di posa in relazione al 
progetto antincendio e ad altri vincoli strutturali, hanno individuato 
il prodotto Electro Graphics come quello più idoneo a soddisfare le 

esigenze dell’Istituto; 
 

VISTO che, con precedente nota del 13.6.2019, il Coordinatore generale 
tecnico edilizio ha espresso parere positivo per l’acquisto del 
software richiesto; 

 
CONSIDERATO che la Direzione Regionale Lombardia ha conclusivamente 

rappresentato la necessità e l’urgenza del predetto acquisto; 
 

RAPPRESENTATO che, a seguito della ricezione della richiesta trasmessa con PEI 
del 5.7.2019, questa Direzione ha interpellato, con PEI 
dell’11.7.2019, la Direzione Centrale Organizzazione e Sistemi 

Informativi (DCOSI), ai fini di una competente valutazione in 
merito all’opportunità di procedere all’acquisizione del citato 

software, in termini di adeguatezza tecnica, di assenza di prodotti 
idonei già di proprietà dell’Istituto ovvero open source, nonché in 
riferimento alla compatibilità dello stesso con le infrastrutture 

tecnologiche dell’Istituto; 
 

VISTO che, con PEI del 9.8.2019, la DCOSI ha comunicato il proprio nulla 
osta all’acquisto delle licenze, pur rappresentando alla struttura 
tecnica committente la necessità di definire percorsi condivisi di 

standardizzazione dei software necessari per il disbrigo delle 
competenze del CGTE e dei CTR regionali; 



VISTO l’art. 31 del Codice, il quale prescrive che la stazione appaltante, 
per ogni singola procedura di affidamento, nomini un Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP), selezionato tra i dipendenti di ruolo, 

dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione 
alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze 

professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, come aggiornate dal Consiglio 
dell’Autorità in data 11.10.2017, con cui l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione specifica ulteriormente i requisiti che il RUP deve 

possedere per l’affidamento di appalti e concessioni; 

 

CONSIDERATO che il Funzionario individuato nel caso specifico per svolgere le 

funzioni di RUP è figura professionale pienamente idonea a 
soddisfare i requisiti richiesti dall’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

RICHIAMATI i compiti che il Funzionario è tenuto ad espletare nell’ambito della 
procedura, per come riportati alla non esaustiva elencazione di cui 

all’art. 31, comma 4, del Codice, in conformità a quanto disposto 
dalla Legge n. 241/1990; 

 

VISTO l’art. 6-bis, della Legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di 

astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso 
di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 

stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

ATTESO che, ai fini dell’esecuzione contrattuale, è stato individuato l’Ing. 
Demetrio Giuseppe Passaniti quale Direttore dell’esecuzione del 

contratto, ai sensi degli artt. 101 e 111 del Codice; 

CONSIDERATO che la presente procedura ha per oggetto la fornitura di due 
licenze software Electro Graphics per la progettazione e il 
dimensionamento degli impianti elettrici aggiornate alle ultime 

novità normative di settore;  

CONSIDERATO che, al momento, non risultano attive specifiche convenzioni 
Consip aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli necessari 

all’Istituto; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo, del Codice, 

il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP 

S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato 

Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto, 

che sul MEPA si può acquistare con ordine diretto (OdA), con 

richiesta di offerta (RdO) o trattativa Diretta; 

 

VISTO  che l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. 50/2016, come 

modificato dal D.L. n. 32/2019 (cd. “sblocca cantieri”) convertito, 

con modificazioni, dalla L. n. 55/2019, prevede, in caso di forniture 

e servizi per importi inferiori a € 40.000, l’utilizzo della procedura 

di affidamento diretto; 

 



TENUTO CONTO che il citato prodotto risulta presente nel catalogo merceologico 

del MEPA ed ivi distribuito dalla società produttrice Electro Graphics 

S.r.l., alla quale sarà trasmesso il relativo ordinativo tramite 

trattativa diretta di acquisto;  

 

PRESO ATTO che il RUP ha provveduto all’acquisizione del CIG individuato nel 

codice alfanumerico Z2729A946E il cui contributo, trattandosi di 

importo inferiore ad € 40.000,00 risulta pari a € 0, in base alla 

Deliberazione dell’ANAC - Autorità Nazionale Anti Corruzione n. 

1300/2017 pubblicata sulla G.U. Serie Generale n. 22 del 27-1-

2018; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva della fornitura è pari a € 9.100,00, IVA 

esclusa (€ 11.102,00, IVA compresa);  

CONSIDERATO che tale importo è da imputare come segue: 

Causale Capitolo 
Anno 

finanziario 

Importo                 

Iva inclusa 

n. 2 licenze Electro graphics 5U211200900 2019 € 11.102,00 

 

RILEVATO  che l’importo in questione trova capienza nello stanziamento 

previsto sul capitolo 5U211200900 per l’esercizio finanziario 2019;  

VISTO l’art. 32, comma 2, del Codice, il quale prevede che, per gli 
affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a), “[…] la stazione 
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina 

a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 

ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 
requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 
tecnico-professionali, ove richiesti”; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del 
Codice, alla procedura in parola non si applica il termine dilatorio 
di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

CONDIVISA  la relazione predisposta dall’area competente, parte integrante 

della presente determinazione 

DETERMINA 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del Codice, 
l’affidamento diretto, tramite Trattativa diretta sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA), per la fornitura di due licenze software per 
la progettazione degli impianti elettrici, all’operatore economico Electro 

Graphics S.r.l., con sede legale in Viale G. Mazzini, 4 - San Martino di Lupari 
(PD) CAP 35018 – P.I.02352960286, per un importo complessivo pari ad € 
11.102,00 IVA compresa; 

 di autorizzare la spesa complessiva di € 11.102,00, IVA compresa, da 
imputare come segue: 



Causale Capitolo 
Anno 

finanziario 

Importo                 

Iva inclusa 

n. 2 licenze Electro graphics 5U211200900 2019 € 11.102,00 

 

L’importo in questione trova capienza negli stanziamenti previsti sul capitolo 
5U211200900 per l’esercizio finanziario 2019; 

 di nominare RUP il Sig. Andrea Corsini, funzionario della DCAA, conferendo 
mandato allo stesso per i successivi incombenti di svolgimento della procedura; 
 

 di nominare Direttore dell’Esecuzione l’Ing. Demetrio Giuseppe Passaniti, in 
servizio presso la Direzione Regionale Lombardia. 

 

 

    Il Direttore centrale 
 
    F.to Vincenzo Caridi 
 


